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Hyrje

Fokusi i kétij projekti éshté shumé né sektorin e kanalizimeve, me aspektin e vetém mé domethénés
qé éshté Impianti i ri i Trajtimit t& Ujérave t€ Ndotura (ITUN) Berat, dicka qé deri tani ka munguar.
Prandaj, MIP V bazohet né masat e zbatimit t& vendosura tashmé n& kuad@r t& programeve MIP 11
dhe MIP 111 dhe do t& pérmirésojé mé tej né masé t& madhe situatén né sektorin e shérbimeve t&

kanalizimeve né Berat dhe Kugové.

Ky Projekt Programi i Infrastrukturés Bashkiake (MIP) V (horizonti i projektimit i t& cilit éshté
viti 2045) synon t& pérmirésojé ndjeshém grumbullimin dhe depozitimin e ujérave t€ zeza né zonén

e Beratit me masat prioritare t& pérmbledhura mé poshté:

e Ndértimi i ITUN-t te ri ne Berat me njé kapacitet trajtimi prej 45,000 PE, i arritur nga trajtimi
mekanik dhe biologjik (tretja aerobike e llumit), heqja e ujit t& llumit, thatja diellore e Ilumit
dhe gjenerimi i energjisé termike dhe elektrike népérmjet impianteve t& kombinuara té

nxehtésisé dhe energjisé (CHP) duke pérdorur biogas i prodhuar nga tretesi;
o Mbrojtja nga erozioni i lumit dhe mbrojtja nga permbytjet per zonen e ITUN-it;

o Ndértimi i 2,92 km i rrjetit t& ri t& kanalizimeve DN 1000 (g& lidh zonen urbane te Beratit me
ITUN-in e i) nga njé Pusete ¢ Re Grumbullimi dhe Struktura e Kombinuar e Teperderdhjes t&

Kanalizimeve (CSO) né pikén ekzistuese t& shkarkimit t€ sistemit pran& Rrugés Bostanet;

o Ndertimi i Stacionit te ri te Pompimit ne zonen e Goricés sé Re dhe njé rrjet me presioni;

o Ndertimii 6 CSO-ve t& tjera qé kryqezojne pikat ekzistuese t& shkarkimit t& ujérave & zeza né
lokacionet "Kombit", "Qyteti i Vjetér", "Monument", "Biblioteka", "Otoman" dhe "Stadium",
té cilat do t& jend t& lidhura né rrjetin ekzistues & kanalizimeve me kanalizimet e reja ose me

kanalizimet e rindértuara t& métejshme dhe/ose kanale pércjellése dhe shkarkimet.

Problemi mé& i madh pér sa i pérket higjienés dhe mbrojtjes s& mjedisit né Zonén e Projektit éshté
mungesa e Impiantit t& Trajtimit t& Ujérave t& Zeza né Berat. Rrjedhimisht, ujérat e zeza derdhen

t& patrajtuara népérmjet disa daljeve, direkt né lumin Osum.
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Vendndodhja e ushtrimit té aktivitetit

UK Berat-Kucova éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve t& lidhura me ujin dhe ujérat e ndotur
si né qytetin ¢ Beratit ashtu edhe n& Kugové. Situata aktuale né Berat Eshté se sistemi i
“kanalizimeve t& ndara” i konceptuar fillimisht &hté shndérruar né njé sistem t& kombinuar pér
shkak & planifikimit dhe mbikéqyrjes s& pamjaftueshme dhe, pér rjedhojé, tani funksionon si i
tillé. Kjo 8shté njé situaté nén optimale, veganérisht duke pasur parasysh zbatimin e propozuar t&
njé ITUN-i té ri, pasi kjo do t& thot& se pérzierja e ujérave (& stuhisé dhe kanalizimeve gshté
praktikisht e pakontrollueshme duke guar ng cilési t& dobét t& ndikimit t& mundshém mbi rrezikun
e mbingarkesés sé kanalizimeve gjaté ose pas reshjeve t€¢ konsiderueshme ose ngjarjeve té
shkrirjes. Pér mé tepér, rrjeti hidraulikisht &shté i nénvlerésuar pér nj¢ rrjet t& kombinuar
kanalizimesh gjithsesi, duke i béré derdhjet edhe mé t€ zakonshme.

Koordinatat e vendndodhjes se impaintit te trajtimit te ujerave te ndotura

Sistemi Albanian 1986/Gaus Kruger Zone 4 Sistemi KRGJSH
Nr. E N Nr. E N
1. | 440941522 4512186.21 1. | 493752.46 4511503.26
% 4409395.87 4512195.81 2. | 493733.00 4511512.64
3 4409355.21 4512215.74 3. | 493692.12 4511532.10
4. 4409330.84 4512171.61 4. | 493668.26 4511487.70
5. 4409184.52 4512245.92 5. |493521.12 4511560.33
6. | 4409174.50 4512226.61 6. | 493511.32 4511540.91
7. | 4409109.10 4512260.62 7. | 493445.55 4511574.17
8. 4409110.68 4512263.68 8. | 493447.09 4511577.25
9, 4409183.41 4512404.14 9. |493518.21 4511718.51
10. | 4409346.14 4512320.23 10. | 493681.87 4511636.47
11. | 4409368.12 4512283.01 11. | 493704.27 4511599.51
12. | 4409444.83 4512243.49 12. 1 493781.41 4511560.87
13. | 4409361.19 4512129.06 13. | 493699.09 4511445.51

ﬁ. 4409076.74 4512264.31 14. | 493413.15 4511577.49
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Koordinatat e vendndodhjes se kolektorit kryesor

Sistemi Albanian 1986/Gaus Kruger Zone 4 Sistemi KRGJSH

Nr. E N E N

1 4409432.85 4512220.81 493769.70 4511538.05
2 4409439.96 4512216.53 493776.85 4511533.85
3 4409476.83 4512175.79 493814.18 4511493.54
4. 4409518.35 4512132.53 493856.34 4511450.61
A 4409558.29 4512087.58 493896.63 4511406.27
6. 4409599.33 4512043.55 493938.16 4511362.72
A 4409626.83 4512001.88 493966.13 4511321.37
8. 4409654.95 4511948.92 493994.85 4511268.74
9. 4409687.79 4511911.24 494028.12 4511231.45
10. 4409724.11 4511876.60 494064.83 4511197.22
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11, | 4409768.94 4511837.04 494110.09 4511158.18
12, | 4409749.25 4511790.98 494090.94 451111191
13. | 4409751.14 4511778.98 494092.96 4511099.93
14, | 4409766.52 4511776.94 494108.36 4511098.06
15. | 4409783.51 4511752.63 494125.63 4511073.95
16. | 4409802.02 A511717.34 494144.54 4511038.88
17, | 4409820.92 4511682.27 494163.83 4511004.03
18. | 440983947 4511658.73 494182.65 4510980.70
19, | 4409857.27 4511622.74 494200.85 4510944.92
20. | 4409881.50 4511578.74 494225.58 4510901.21
21. | 4409908.09 4511536.28 494252.65 4510859.05
22, | 440993343 4511493.52 494278.47 4510816.59
23. | 4409953.64 4511492.50 494298.69 4510815.65
24. | 4409974.60 4511447.61 494320.00 4510770.85
25. | 4410001.97 4511404.82 494348.00 4510728.69
26, | 4410033.90 4511367.27 494380.36 4510691.51
27. | 4410063.62 4511326.95 494410.54 4510651.53
28. | 4410092.71 4511285.70 494440.09 4510610.62
29, | 4410083.03 4511268.70 494430.60 4510593.51
30. | 4410091.70 4511250.35 494439.48 4510575.27
31. | 4410099.69 4511200.79 494447.57 4510525.80
32, | 4410108.20 4511141.57 494448.04 4510525.80
33. | 4410118.26 4511082.18 49445721 4510466.69
34. | 4410127.23 4511022.95 494467.95 4510407.43
35. | 4410136.76 4511012.58 494477.59 4510348.31
36. | 4410181.16 4511018.61 494487.24 4510338.05
37. | 4410230.57 4511026.13 494531.57 4510344.58
........................ e TAAT0580 44 1451103319 404580 88— 14510352.67 |
39. §4410285.61 4511009.48 494630.66 4510360.29
40. | 4410300.56 4510983.33 494636.10 4510336.65
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41, | 4410310.14 4510936.55 494651.35 4510310.67
42, | 4410316.91 4510886.74 494661.46 4510264.00
43. | 4410328.99 4510882.40 494668.79 4510214.28
44. | 4410393.73 4510883.53 494680.92 4510210.08
45, | 4410399.72 4510877.37 494745.63 4510211.95
46. | 4410400.96 4510822.28 494751.70 4510205.86
47. |4410406.00 4510762.54 494753.57 4510150.79
48. | 4410408.59 4510702.77 494759.28 4510091.12
49. | 4410411.36 4510642.85 494762.55 4510031.38
50. | 4410417.07 4510522.65 494766.00 4509971.51
51. | 441041948 4510462.80 494773.08 4509851.40
52. | 4410421.44 4510402.72 494776.17 4509791.58
53. | 4410424.33 4510342.93 494778.81 4509731.54
54. | 441042645 4510283.16 494782.39 4509671.79
55. | 4410432.83 4510255.87 494785.19 4509612.06
56. | 4410432.05 4510214.58 494791 .88 4509584.84
57. | 4410433.70 4510154.70 494791.57 4509543.55
58. 441044042 4510129.42 494793.90 4509483.70
59. | 441045698 4510071.77 494800.90 4509458.50
60. | 441046549 4510012.68 494818.12 4509401.05
61. | 441047757 4509958.93 494827.30 4509342.06
62. | 4410430.93 4509930.00 494840.00 4509288.46
63. | 4410423.82 4509879.79 494793.69 4509259.00
64. | 4410436.54 4509876.85 494787.15 4509208.73
65. |4410419.52 4509857.44 494799.90 4509205.93




PERMBLEDHIJE JOTEKNIKE ___ “Shogeria Rajonale
Ujesjelles Kanalizime - BERAT”

LY L

IR E Ell https://geoportal.asig.gov.al
GeoPortal ™ Print Date; 16.09.2023.
493107483 L e Xy T ; " i? . [ 450901000
4511527.013 \ & 3 1 y : 4511527 018

Legend

Natural Monument

A

Natural Protected Areas

Zoné Urbane

| Zoné Rekreative

Zona Trashégimisé & Peizazhit Kulturor

W Zona Qéndrore B
¥l Zona Qéndrore A
W Zona Qéndrore
™ Zona Pérdorimit Tradiclonal & Zhwillimit té Qéndrueshém
] Emértimi | zonés sé mbrojtur

Base Layar

i Order (Municipality Border)

b wnd Order (Region Border)

El Order (Terrestial Border)

/ Rendi 1 {Kufiri Tokesor) 40506109
450807630

403107403
4500078.231

hilps figeoportal asig.gov.al offers spabal dala & o Coordinate System: KRGJSH

sarvices provided by Albanian government bodies. Projection: S
The responsibilty for the accuracy of Ihe data lies vith 0 200 400 800m ) KRGJSH

the public authority that crealed it

Pérshkrimi i veprimtarisé (Specifikime Teknike)

Qéllimi i Projektit t& Beratit lidhet me mbrojtjen e mjedisit dhe pérfitimet q& kjo do t& sjelle.
Kryesisht, ai synon t& ndalojé shkarkimin e drejtpérdrejté t& ujérave (& zeza té patrajtuara né lumin
Osum dhe né tokén pérreth, duke mbrojtur mjedisin ujor dhe duke pérmirésuar ndjeshém kushtet
sanitare pér popullsing vendase, jo vetém né Berat, por edhe né rrjedhén e poshtme. Kjo do t&
arrihet duke futur trajtim efektiv dhe t& géndrueshém t& centralizuar t€ ujérave t& zeza pér zonén
dhe pérmirésimin e rrjeteve lokale t& kanalizimeve q& do t& ushqehen né té. Duke vepruar késhtu,
jo vetém qé ky Projekt do t& pérmirésojé kushtet e jetesés, por shpresohet se do t& mund&sojé

pérmbushjen e potencialit t& rritjes ekonomike t&€ zonés.

Problemi kryesor me té cilin ndeshet né zonén e shérbimit t& UK-s¢ Berat-Kugové (n€ lidhje
specifike me kanalizimet dhe mbrojtjen e mjedisit) &shté se nuk ekziston njé trajtim i centralizuar

i ujérave t& ndotura. Prandaj, kanalizimet ¢ patrajtuara asgjésohen duke u shkarkuar drejtp&rdrejt
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né mjedis. Pér rrjedhojé, ¢do pérmirgsim i vetém i rejetit t& kanalizimeve nuk mund ta korrigjojé

kurré plotésisht kété situaté.

Objektivat e Pérgjithshme té Projektit t& formuluara i pérgjigjen drejtpérdrejt kétij problemi,
pérkatésisht:

e  Pérmirésimi i depozitimit t& ujérave t& zeza; dhe te

o Ulja e rrezigeve shéndetésore pér popullatén n& zonén e projektit.

Népérmjet ofrimit t& njé sistemi t& pérshtatsh8m higjienik, t& pershtatshem mjedisor dhe, mé ¢
réndésishmyja, 1 qéndrueshém pér trajtimin dhe largimin e ujérave & ndotura né Zonén e Projektit,

objektivat e Pérgjithshme t& Projektit t& mésip&rm do t& arrihen né ményr€ t&€ dukshme.

Objektivat Specifike té Projekiit jang, pra, (& sigurojné:

o Grumbullimi, transportimi dhe trajtimi i ujérave t& zeza nga piképamja mjedisore (dhe

ekonomikisht i pérballuesh&ém/i qéndrueshém) né qytetin e Beratit; dhe

¢ Popullsia shérbehet si¢ duhet nga shérbimet q& e ofrojné kété.

Problemet Kryesore te Adresuara nga Projekti

Problemet kryesore me grumbullimin, bartjen, trajtimin dhe depozitimin e ujérave i€ zeza né Berat,

q& do té trajtohen nga Projekti, mund t& pérmblidhen shkurtimisht si m& poshté:

¢ Sistemi i ujérave t& zeza (i konceptuar fillimisht si Sistem i Vecant€) aktualisht, pér shkak t&

nevojés, funksionon si Sistem i Kombinuar;

e Cilésia e dobét e ndértimit dhe pérkeqésimi i mévonshém i seksioneve t& infrastrukturés

ekzistuese t& Rrjetit t& Kanalizimeve;
¢ Kolektoret e vjetér t& kohes osmane jané ende duke u pérdorur;

"o "Nuk ka numér t& mjaftuesh&m & pusetave né pjesé t& linjave t& Kanalizimit (d.m th., tubacionet
ndérmjet pusetave jangé shumé mé 8 médha se 50.00 m, si¢ &shté maksimumi standard i

pranuar);
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Ka raste t& shpeshta t& bllokimeve (ose mbingarkese) t& linjave t¢ kanalizimeve dhe
tubacioneve té ujérave t& shiut, q& shpesh ¢cojné né pérmbytje (veganérisht gjaté ose pas rasteve

té shiut t& dendur);

e Gijendja aktuale e pikave t& shkarkimit/derdhjes s& ujérave t& zeza &sht¢ e dobét, dhe kéto

bllokohen rregullisht t& shkaktuara dhe/ose té bllokuara térésisht nga shkarkimet;
o Ka shkarkime direkte t& ujérave t& zeza/kanalizimeve t& patrajtuara né lumin Osum;

o Gjithashtu u konstatua se kanalet e hapura t& pérdorura pér transportimin e shkarkimeve né
lumin Osum po ndotin edhe tokén pérreth dhe duke qené né aférsi t& banesave, pérndryshe
krijonin shqetésime sanitare — veganérisht né Rrugén Bostanet dhe Stadiumi, gjé g€ mund t&

shihet né figurén 2.1;

e Nuk ekziston trajtim i centralizuar i ujérave t& zeza. Kolektori Kryesor i Kanalizimeve (i
zbatuar sipas MIP IIT) pérfundon me njé shkarkim né zonén e Rrugés Bostanet, duke shkarkuar
t& gjitha ujérat e zeza t& grumbulluara t& Beratit né mjedis. Kjo né ményré t& pashmangshme
ka shkaktuar njé ndotje t& gjeré t& mjedisit lokal dhe vazhdon t& kontribuojé né pérkeqésimin

gjithnjé e mé t&€ madh t& problemeve shéndetésore dhe ekologjike.

Kanalizime dhe dalje té bllokuara dhe/ose té mbingarkuara né Berat

10
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Rrjeti ekzistues i kanalizimeve né Berat

Identifikimi dhe Vierésimi i shkarkimeve té mundshme né mjedis

Mjedisi &shté gjithmong i prekur nga veprimtarit¢ e ndryshme q& ushtrohen né t€, por ndikimi
mund t& jeté i ndryshém, kjo éshté e lidhur ngushté me vete llojin e veprimtaris€ e cila mund t&
ket impakt t& drejtpérdrejté, t& térthorté, t& réndésishém apo mesatar i pranueshém.

Vlerésimi i ndikimeve n& mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes s¢ mjedisit t&

cilat jané:

Parimi i zhvillimit t& géndrueshém
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit
Parimi i gasjes s& integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

11
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Parimi “Ndotési paguan”
Parimi i s& drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s& ujit, ajrit, tok&s dhe ndotjeve t& tjera t& ¢do lloji;
b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

¢) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémartje publike;

d) Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve t& saj;

Nga zhvillimi i aktivitetit pritet qé t& keté shkarkime minimale né mjedis, duke iu referuar edhe

natyrés sé tij. Disa nga shkarkimet e mundshme té kétij aktiviteti jang si mé poshté vijon:

Emetimet né ajér

Emetimet né ajér pritet t& vijng nga pérhapja e pluburave nga mjetet e transportit, gjaté kohés qé

do t& bshat tranportimi i 1éndés s& paré qé do t& pérdoret pér procesin e punimeve. Gjaté kohés qé

do t& behet shkarkimi i [éndés sé paré, mjetet e transportit do t& jené t& fikura, késhtu q€ emetimi i

pluhurave ng ajér do t& jeté né nivele shumé t& uléta.

Emetimet ne ajer vijne nga perhapja e pluhurave te materialeve te ndertimit dhe materialit te
germuar te siperfages ku do te shtrihen tubacionet dhe kryhen punimet. Gjithashtu djegia e lendes
djegese, qe shkaktohet nga automjetet ge frekuentojne zonen. Nga punimet ndertuese do te kete
perhapje te pluhurave nga qarkullimi i mjeteve.

Keto mjete duhet te plotesojne patjeter kushtet teknike te garkullimit rrugor, te mos ngarkohen me
shume se kapaciteti i projektuar, te mbulohet karroceria me mushama te posacme, si dhe te Iahen
rregullisht kur dalin nga kantieri apo ne vendin ku do te kryhen punimet.

Pér t& patur njé ndikim sa mé minimal n& mjedis, nga ana e subjektit ndértues do & pérdoren pajisje

dhe mjete pune me kushte t& mira teknike. Gjithashtu, n& ményré (& vazhdueshme do t& béhet
“Kontrolli 1 kushieve ‘teknike 8 kétyre mjeteve per t8 shmangur dhe parandaluar-rijedhjet e
lubrifikantéve né mjedis, emetimin e elemnetéve ndotés t& gaztg, si dhe pér parandalimin e ndonjé

avarie t& mundshme teknike.

12
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Shkarkime né ujé

Punimet per ndertimin nuk do te shkaktojne prishje te regjimit te ujerave nentokesore te zones ku
dhe ndodhet sheshi i ndertimit dhe ne sistemin e kullimit dhe drenazhimit.

Kanalet ¢ kullimit te zones do te lidhen me kanalet e shkarkimit te gjurmes se projektit por pa
nderhytje ge do te prishe sistemin e funksionimit te tyre.

Ujerat nuk do te jene te ngarkuar nga emulsione hidrokarbure ose shkarkime te lendeve kimike te

ndryshme. Ato nuk do te proshin cilesine e ujerave te kanaleve ekzistuese.

Zhurmat dhe vibrimet

Nivele t& gjenerimit t& zhurmés dhe vibrimeve pritet t& shkaktohen kryesisht nga pérdorimi i
pajisjeve t& rénda, duke pérfshirg mjetet e transportit pér transportin e l&ndés s& paré apo mjeteve
t& tjera t& punés (& cilat do t& pérdoren gjaté fazés s& punimeve. Mijetet e transportit do t&
qarkullojné né orare t& pérshtatshme dhe t& lejuara n& zbatim dhe konform rregullave e
legjislacionit ligjor né fuqi, pér t& shamngur né maksimimum shgetésimin e banoréve t€ zonés
pérreth. Nuk do t& shkaktohen vibrime shqet&suese gjaté punimeve.

Ngse ndodh g8 t& ket prani t& larté t& nivelit t& zhurmave, punétorét do t¢ pajisen me masa

mbrojtése.

Pér t& shmangur krijimin e njé trafiku t& mundshém n& zon€ nga mjetet e transporit, do t& merren

masat e nevvojshme pér menaxhimin né kohg & tij. Niveli i zhurmave t€ gjeneruara nga procesi i

%
;
§

zbatimit t& projektit t& propozuar, do t& jend t& nivelit t& ulét dhe nuk pritet qé& t& keté ndikim té
konsiderveshém pér zonén né aférsi.

Nuk do t& shkaktohen vibrime shqetésuese pér komunitetin pérreth, gjaté fazés s€ punimeve.

Zhurmat jane nje ndikim i pashmangshem mbi mjedisin gjate ndertimit. Zhurma mund te kufizohet

duke ndjekur praktikat e mire-administrimit (pajisje/makineri te kalibruara} qe nenkuptojne se

punimet do te kryhen vetem gjate orarit te rregullt te turneve te puncs.

zbatimi i masave te sigurimit teknik ne pune dhe midis te tjerash dhe perdorimi i kufjeve, Zhurma

pritet te jete e moderuar por e perkohshme pasi kontraktuesit aplikojne teknologji me te fundit per

13




PERMBLEDHIE JOTEKNIKE _  _____ “Shogeria Rajonale

Ujesjelles Kanalizime - BERAT”

kontrollin e uljeve te vibrimeve dhe zhurmave ne menyre te konsiderueshme pa rritje te

shpenzimeve operative.

Ndikimet ne biodiversitet
Nga zhvillimi i punimeve nuk do t& ket& ndikime né biodiversitet, si dhe nuk do t& démtojé florén
apo faunén e zonés, pér shkak t& diversitetit t& ulét t& habitateve dhe bimésisé q&¢ dominon

sipérfagen e zones ku do te zhvillohet projekti.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet inerte qé do t& gjenerohen gjaté procesit t&€ punimeve do t& menaxhohen né zbatim t&
legjislacionit né fuqi., do t& béhet largimi i tyre n& ményré t& vazhdueshme dhe do t& depozitohen
né vendet e pércaktuar nga Pushteti Vendor. Njé sasi e voggl e mbetjeve qé mund t& krijohet nga
aktiviteti i pérditshém i punonjésve, té cilat do t&€ grumbullohen népér kosha me ngjyra duke
realizuar diferencimin e tyre q& né burim dhe né fund t& dités do t& depozitohen népér koshat e

vendosura nga bashkia.

Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis

Né ményré t& pérgjithshme do t& japim disa prej masave q& duhet t& zbatohen nga investitori ose
nénkontratuesit pér zbatimin e projektit. Disa prej masave kryesore g€ do t& ndérmerren jané

pérmendur né ményré t& pérmbledhur si mé poshté:

» Emetimel né ajér
Nga ana e subjektit do t& pérdoren pajisje dhe mjete pune me kushte t& mira teknike. N& ményré

t& vazhdueshme do t& béhét kontrolli i kushteve teknike t& kétyre mjeteve pér t& shmangur dhe
parandaluar rrjedhjet e lubrifikantéve né mjedis, emetimin e elementéve ndotés té gaztg, si dhe pér
parandalimin e ndonjé avarie t& mundshme teknike.

Mijetet ¢ transportit do t& qarkullojné né orare t& pérshtatshme dhe t& lejuara né zbatim dhe konform
rregullave e legjislacionit ligjor né fugi dhe duhet & jen€ t& mbuluara gjaté transportit t& ngarkesés,

me qéllimin minimizimin e shkarkimeve né ajér.
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» Menaxhimi i Mbetjeve

Nga punonjésit e instalimit do t& sigurohet njé menaxhim sa mé i miré i mbetjeve urbane, té cilat
do t& gjenerohen nga aktiviteti i pérditshém i tyre. Mbetjet urbane do t& grumbullohen né kontieré
t& posacém t& vendosura brenda territorit t& impantit dhe mé& pas do t& largohen né ményré t&

vazhdueshme né vendet e percaktuara nga njésia ¢ pushtetit vendor.

» Rastet aksidentale
Jan@ marrré masat pér parandalimin e tyre, mjetet kontrollohen vazhdimisht pér gjendjen teknike
t& tyre né ményré q& t& mos kemi rrjedhje lubrifikante apo karburant. Subjekti siguron se do t& keté

ndérhyrje t& menjéhershme nése do té keté ndikime negative né mjedis.

T& instalohet sinjalistika e nevojshme me qéllim shmangien e aksidenteve rrugore dhe aksidenteve

né puné dhe moszbatimi i rregullave t€ sigurimit Teknik.

» Zhurmat
Ndikimi né ajér i ndotjes akustike pér kété lloj aktiviteti do & jeté i pérkohsh&m, nga ana e subjektit
ndértues do t& zbatohet legjislacioni né fuqi né lidhje me zhurmat dhe me nivelet kufi té zhurmave.
Punimet do te kryhen ne orare te pershtatshme pune., sipas parashikimeve te legjislacioneve ne

fuqi.

Plani i Monitorimit te Mjedisit

Monitorimi i mjedisit &sht¢ njé ndér fazat mé t& réndésishme, ku pércaktohen parametrat
monitorues, pikat e monitorimit, shpeshtésia, ményra e monitorimit dhe raportimi né institucionet

pérkatése. Monitorimi i efekteve t& konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i veprimeve t€ duhura.

Sistemi i monitorimit &shté njé element shumé i réndésishém né arritjen e qéllimit kryesor i
vlerésimit t& gjendjes s& mjedisit pér t& kuptuar pasojat ose ndikimet né mjedis q& vijné nga
zhvillimi i projekteve t& propozuara dhe t& identifikojé ményrat pér & minimizuar ndikimet

negative.
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Vlerésimi i gjendjes sé mjedisit népérmjet stacioneve t& monitorimit pér parametra t& ndryshém
vé né& pah presionet qé i béhen mjedisit, forcat shtytése qé sjellin ndikimet né mjedis, trendin e
treguesve por edhe efikasitetin e politikave mjedisore né pérmirésimin e gjendjes s& mjedisit.
Sistemi i monitorimit t& ndikimit n& mjedis, t& cilat do t& shkaktohen nga zbatimi i Planit, &shté
njé metodé shumé efikase pér njé monitorim sa mé miré t& mjedisit. Monitorimi i ndikimeve né
mjedis ésht& shumé i réndésishém pér zbatimin e Planit dhe né pérputhje me legjislacionin, zbatimi
i nj& programi duhet t& monitorohet, me géllim q& t& identifikohen efektet negative t&
paparashikuara, n& ményré q€ t€ krijohet mundésia pér njé reagim né koh& ndaj kétyre efekteve
dhe t& béhen adaptimet e mundshme.

Sistemi i monitoirmit pérfshin t& gjithé indikatorét pérkatés pér cdo sektor mjedisor
(biodiversitetin, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji etj.) dhe identifikon autoritetin dhe

pérgjegjésing pér matjen e cdo indikatori mjedisor t& propozuar.

Pér cdo sektor mjedisor duhet t& monitorohen indikatorét pérkatése, duke pércaktuar parametrat
mjedisore dhe frekuenca e monitorimit t& tyre.

Sistemi i monitorimit duhet t& pérbéhet nga stacionet ¢ monitorimit q& i pérkasin rrjetit t€
monitorimit n& ményré t& specifikuar t& krijuar pér cdo komponent mijedisor sic jané ajri, ujrat,
toka, biodiversiteti etj.

Nga ana e subjektit do t& monitorohen n& ményré (& vazhdueshme t& gjithé parametrat mjedisoré.
Subjekti do t& hartojé njé regjistér t& veganté pér (& gjithé parametrat e matur, ku do t€ shénojé

kohén e matur, shpeshtésisé si dhe vlerén e gjeneruar.

Kéto matje do té jené t& disponueshme pér t& gjithe autoritetet inspektuese, si dhe do jene né dijeni

institucionet kompetente pér gjendjen mjedisore

Hartoi permbledhjen:

EEN STUDIO”
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